De in-  
riari domo  
cap. 22.

verum  
gaudium  
quod ex  
virtute  
radice na-  
scitur.

## DISPUTATIO DECIMASEPTIMA.

*Nihil ad vitam recte traducendam, confonemque vi-  
tus exortationem magis innat, quam  
memoria mortis.*

**N** hominis à fabro isto Pro-metheo constructa  
brica, id reprehendisse fecit Momo, quod scilicet  
alicerum oculum in occidente situm non haberet. Sed re-  
trumque in fronte gereret, sicutque ea quæ retro essent  
quæque à tergo sequerentur, inveniri non posset. Sed  
quicquid de Momo sit, qui sedibus magis in aliorum  
morandis virtutis erat, quam in propriis corrigendis (quod  
qui alio-  
rum mores  
corrigere costringit, qui in alienam vitam curiosius in-  
cognitos, dum eis aliorum mores obseruantur, ne-  
gligunt (uos.) Qui quid inquam de Momo sit. Promethe-  
us Christus autem hominibus anima formans, alter-  
um oculum volenti in occidente statuerat, ea primis con-  
sideranda proponeret, quæ posthac secundura sunt, oculos  
que in vicim etiam vita periodu, ipsaque adeo mores  
figendos esse docebit, idque ad vitam in vicibus tradu-  
cendam maximū intercessio ostendens.

## CAPUT PRIMUM.

*Vive memor quād sit brevis enī.*

**D**hilosophia, inquit Plato, nihil aliud est, quam visus  
philia natus medicatio. Neque enim firmius facticiusque in re illa  
nihil est, honestas fundamenta iaciuntur, quam in memoria  
mortis. Hæc enim cuius semel menti insedit cogitatio,  
ipsum scilicet mortalem esse, internacionique obno-  
viam, animas illico rexum vilium & caducarum perten-  
sus,

sus, ad immortalitatem torus aspirat, oculosque in cælestibus figit, semperque duraturis.

Nihil ergo mortalibus utilius, nihil ad vitam, ut per est, institutam accommodatius consideratione mortis. Hæc vitam format complicit mores, fructus affectus, etiam animi sedes, rerum patrum honestarum amorem ac desiderium extinguit. Est meipis mortis vita, ut vniuersum illud mysticum, corpus a corruptio-  
nem & vermis, ita hanc animam a vitiorum sanie ac pura eternitate integrum praestat, & iocundam. Ad quam memoria, item appositorissime S. Augustinus: Nihil, inquit, sic rupet memorię, ut homines a peccato, quemadmodum imminentem mortuam myrram cogitatio.

Noë Patriarcha post terribilem, illud diuinę vindictam, supplicium de hominibus sumptuose exemplum, quod orbem uniuersitatem aquorum diluvio, qui ante peccati inundatione obtrusus fuerat, submersit, is inquam ut his annis occurseret, illasque humani generis reliquias a peccati perpetrations conservares, pacem aliquam offidum, primi Parentis, quæ secum in arcem transstulerat, singulis distribuere, ut cum Adami, cum propria ipsorum mortis certissime securura, semper ante oculos obserfaretur, & salutari hac cogitatione veluti traxo quadam in officio consercentur, & ab admissione scelerum deterrerentur.

Imo, longo post intervallo in more postum videtur, ut qui in summo constituti erant honorum gradu, opumque ac deliciatum omnium copia affuebant, & hoc nomine in maximo versabatur discrimine, nem tam lubrico loco siti, in omne viriorum genus (ad quæ precepit semper, huiusmodi præsertim hominibus est via) prolaberentur, his inquam in more erat, ut ad mortis memoriam tanquam ad asylum confugerent, seque hac cogitatione aduersus tot pericula armarent firmarentque. Hinc de Orientis Imperatoribus traditur, hanc apud eos viguisse consuetudinem, ut velut emblema sui.

II.

Mortis ap-  
garatio  
mortalisque  
utilissima.

III.

Adamē  
offa filiis  
sua Noë  
distribuit,  
post dilu-  
niūm.

IV.

Mortis re-  
cordatio  
viam ad  
vitam  
sternit.

*Perfelli-  
gi num ho-  
menus em-  
blema.*

quiddam libelli instar manu semper gestarent, quod foris quidem auro argentoque artificiosissime elaboratum erat, gemmisque vndeque distinctum, ictus vero puluere ac cinere repletum: eo nimis ruris fine, ut illi libro assidue studentes, & in singulis eius, ut ita dicam, paginis *Puluis* escriptum legentes, hanc in eo lectio hem addiscerent, quantumque scilicet caput diademate gemmis auroque radiante ornatum haberent, splendidissimisque fulgerent vestibus, et tamen veras aliud nihil quam puluerem esse, ut postea quos mors breui in cineres esset redactora.

V.

Nihil itaque ad aditum vitiiis intercludendum, hominesque intia aequitateque limites coercendos efficiens, quam ut scrib perpendant animoque penitus infixum habeant, se morti esse obnoxios, & ad sepulchrum semper tanquam ad centrum tendere. Hac quippe cogitatio vehementissimos etiam impetus frangit, & contumacissimum quemque edomat, ac veluti moderatrix mentis ad iustum temperamentum, recteque rationis praescriptum paulatim revocat. Hinc de Alexandro reficitur, conspecto Cyri, Persia totiusque Aias Regis sepulchro, ita perculsum fuisse superbum illos animum, ut cum ante, affinitate cum mortalibus reiecta se inter Diuos ascriberet, Iouisque filium appellaret, punc demum altos illos spiritus ponere, suamque hanc stultitiam vehementer accusare inciperet. Sepulchrum namque illud aperiens, cernesque ampliamente potentiam ad tam arctos limites redactam, tantam maiestatem in tali throno latam, Aias denique Monarcham pro palatio obscuram habere & hotridam speluncam, pro lecto lapidem, celas aranearum pro aulzis, summamque illam pompam & splendorum in tenebras & noctem esse conuersa, hoc inquam, altum Alexandri animum ita perculit, ita celas illas cogitationes represerit, ut hoc Cyri sepulchrum, sive etiam sepulchrum ambitionis facere cogitaret, nisi quod oculis alio aures,

*Alexan-  
der conso-  
lio Cyri se-  
pulchro  
mirè per-  
culsus.*

qua

quā portā memoria mortis egrediebatur, superbia mā-  
tēisque elatio ingredierentur, firmioresque quam antea in  
eo agerent radices.

Quæ omnia perpendens Angelicus Doctor, Moni- VI.  
vessorum, inquit, est quasi monens monem, hominibus sci-  
lēct in memoriam regocans, nihil hic firmum esse ac  
stabile, sed fluxa opinia & caduca, opesque omnes, ho-  
mores ac dignitates, & quicquid in hac vita pulchri est  
aut pietiosi, interueniente aliquando morte sublatum  
irrebatimi proinde bona, quæ sola rūtuūlo superesset, cu-  
mī omni & studio esse periqurepda.

Hac etiam de causa, ut duxtor est Plutarchus, anti- VII.  
quis illis Egyptiis mortis erat, scelerum, seu exsiccata Plutar-  
hominis osla, ita inter se commissa & compacta, iuo ut chro in  
singula ordine hæretent, inter epulandum inferre, conuiuia  
suumque ei inter coniuias locum tribuere, ut eius cō- septem sa-  
pectu mortis omnes admonisi, sobrie sc & veluti fugi plementum.  
homines gererent, & quasi non multo post è vita mi-  
graturi: optimum scilicet epularum condimentum exi-  
stimantes memoriam mortis, ut pote quod non tam ci-  
bos sagidos, quam coniuias sapientes redderet.

Longè vero pulcherimum in hoc genere, & ad de- VIII.  
clarandum quantum ex mpris consideratione homi-  
nibus boni proueniat acommmodatissimum est, quod Quaqueum  
Henrico Bauariæ Duci, mox etiam Germaniæ Regi, ac boni ex  
demum Imperatori, illius onomias primo, contigit. Is mortu cō-  
dum nocte quadam orationi de more vacaret, cælitus sideratione  
intellexit, non procul à sancti Wolfgangi sepulchro percepere  
scriptum quoddam parieti inclusum latere, quod inde Henricus  
tollere & legere iubebatur. Ad locum ergo deligatum Imperator.  
accedens pius Princeps, chartamque initipiens, hæc  
tantummodo duo verba in ea exarata reperit, PQST  
SEX. Henricus hoc mortis sua post sex dies secuturæ  
prædictionem quandam interpretatus, omni sc diligentiā ad ultimam illam horam, fælicemque ex hac vita  
transitum disponit, ac gatos illos sex dies in precibus

Deo fundendis, aliisque pietatis officiis maximo quod potest securitate insumit. Vbi vero sex illis claphis diebus se adhuc videt superstitem, verba illa ad sex hebdomadas referenda arbitratus, simili mentis ardore per sequentes septimanas, in omni se virtutum genere exercet, quasi tunc exire excessurus. Ast ubi transierat iam sua se frustratum expectatioe animaduerteat, et ad sex menses, & postmodum ad sex annos retulit, nihil interim de fato illo, seque ad mortem parandis studio intermitens:

**XV.** Sex igitur anniis integris in summa pietate, mortis que consideratione tristis, cum demum Diuino Nominis vaticinium illud implere visum est, alio tam longe modo, quam Henricus praeceperat animo: primo namque anni septimi die electus est Imperator, quod munus per duos postea & viginti annos, summam cum laude, orbisque Christiani bono administravit, Deo per tam diuturnam mortis meditationem eum ad hoc singulariter disponente. Tantus vero fuit virtutum eius splendor, ut radios longe lateque diffuderet, omnesque pertraxerit in admiracionem sui. Nulli enim magis viudi colores, quam qui a termino humanæ vitæ, lethique consideratione nocturam accipiunt, nec illa pulchrior virtutum imago, quam cui mors umbrae addidit, manumque, ut ita dicam, ultimam apposuit.

*Nunquam  
secutorum  
virtutis  
ignobilis,  
quam dum  
mortuus ei-  
neribus  
incoluun-  
tur.*

## CAPUT SECUNDUM.

*Nulli, que patuo, que magno leibi fugg.*

**I.**  
*Mors à  
Philosophus  
Latro ho-  
minis di-  
aga.*

**S**ecundum, non ignobilis sui temporis Philosophus, ab Adriano Imperatore, quid mois esset, interrogatus, *Hominis Latro*, inquit, utpote quæ momentis singulis, vitæ partem aliquam surripit, minorisque istiusmodi & clandestinis furtis omnem paularim vitam tollit, ac totum

qui tandem hominem; in suam redigit potestatem: quid dico hominem? etor iam inde à nascente mundatia ipsi Orbis parte hominum myriades, cunctasque his-  
e suis latrociniis Nationes expilauit, ac vita exuit, me-  
rito *Latre omnium Genium* appellanda. Nulli æteri per-  
petit aut hominum conditionem: non eam fluctuunt virides  
iungi, & morti adhuc immaturi, non sanguinis nobili-  
tas, sed quæcumque sit natum diuersitas, par certè  
cunctorum erit exitus: non eam levit aurea Oratorum  
eloquentia, non Dialecticorum argutia, nullæ denique  
preces aut lachrymæ emolliunt, sed nullo discrimine  
doctos iuxta & indoctos rapit, nobiles & ignobiles,  
summo & infimo loco natos.

Hinc antiqui illi Gentiles, licet Mortem inter Deos  
permetarent, nulla tamquam ei, ut Diis aliis, templo exædi- II.  
ficabant, nulla erigebant altaria, nulla sacrificia offere- tiles nulli  
bant, quod scilicet inegorabilis esset, & quisquis pre- Mortis eti-  
cas illi funderet, perinde ac surdo canere cœlebat. plum ex-

Nihil ergo humana vitæ fugacius, nihil inconstantius, cuius scilicet partem semper aliquam mors rapit: III.  
Vnde, inquit Seneca, *Hunc ipsum, quem agimus diem.* Nihil Nostrum  
cum morte dissimilans: & quibus homo in vitâ, iisdem manu usq;  
ad mortem passibus procedit, neamori prius desinit, fragilior.  
quam desinat viuere. Hinc S. Gregarius, *Nostrum viue-* Nostrum  
*re,* inquit, à vitâ transire est: nempe crescendo decresci- viuere, à  
mus, & dum augetur vita, minuitur, usque ex hauritur vitâ tran-  
spicere at. Ex qua consideratione Diuus Augusti- sere est.  
tus: *Dubitare, inquit, merito possumus, hæc quam agi-*  
*mus, vita dicenda sit, an Mors, ac tandem mortis nostram qui-*  
*zam appellandam concludit. Quare Socrates, cum mor- Dicitur*  
*tis in eum lente riam ab Atheniensibus latam esse ac socratus ad*  
*cepisset: Hodie, inquit, ego, etas ipso, me illi morti ad iudi- martem iſ-*  
*garunc. Naturæ ipsas, quæ non minime certè in eos, quam illi damnati.*  
*in me pronunciadum mortuus sententiam evocaverunt. Nasci-  
mus enim ad mortem damnati, & vna cum Homi-  
ni, Mortalis domus accipimus.*

Hinc

## IV.

*Varia hu-* Hinc hominis vitam cum rebus maximè lubricis &  
*mane visa* inconstantibus passim conferri cernimus; nunc enim  
*symbolo.* folio comparatur, nunc *veno*, *væbra*, *vaporis*, *symboli*,  
*nunc Letæ illi seu flori*, ut vocant, *Solsticis* ali, qui quo-  
*die nascitur*, occidit: & quamvis radios ad tempus par-  
*dat*, hi tamen vñā cum sole ad occasum vergunt, noxque  
*eos tandem excipit*, & extinguit. Quibus aperię mor-  
*stratus nihil præsenti vitâ esse incertius*, nihil volubi-  
*lius*: cuius proinde symbolum Ægyptij Rotam statue-  
*tunt* versatilē, quæ leuissimo quoque tactu mouetur,  
*& in gyrum voluitur*: sic in suo etiam axe vita vertitur,  
*& breuissimo traiectu pars suprema in imam commu-*  
*tatur*: ut recte vitam appelleat S. Augustinus. *Gursum ve-*  
*locissimum ad mortem.*

## V.

*Homo Ro-*  
*ge similis.*  
*Vita ehr-*  
*sus velo-*  
*cissimus ad*  
*mortem.*

Ad quam rem apposita obseruat S. Bernardus his  
duas voces *Qrimur* & *Morimur* vñā tantum inter se li-  
terā differre. Quo, inquit ille, denotatur tam lubricam  
& celerem esse hanc vitam, hominemque rapido adeo  
ac volucri cursu ad mortem ferri, quasi ortus eius &  
occasus, principium viuendi & finis, non magis inter se  
distinguenterentur, quam duo verba, quæ vñā tantum inter  
se literā distinguuntur. Quam humanæ vitæ fragilitatem  
& inconstantiam considerans, sic hominem de-  
scribit Aristoteles: *Homo*, inquit, *est imbecillitatis exem-*  
*plum, temporis spolium, fortuna ludus, inconstans īmago,*  
*brutina calamitatis.*

## VI.

*Homo mu-*  
*tabilitatis*  
*& incon-*  
*stantie*  
*theatrum.*  
*To. 10. ser-*  
*mone pri-*  
*mo.*

Et sane si quis casus omnes & pericula, quibus ob-  
noxij sumus mortales, necisque irruentes vndeque oc-  
casiones perpendat, non abste locutum hac in parte  
Philosophum reperiet, hominemque verissimum in-  
constantiae ac mutabilitatis theatrum esse deprehendet. Ad quod apposite Diuus Augustinus, *Intra casus*,  
inquit, *ambulamus: si vires ossibus, minus casus temere-*  
*mus Tot nimis in, tamque inopinati sunt & improvi-*  
*si, ut nec Argi oculis præuidere quis cunctas possit, nec*  
*villa diligentia præuertere. Quisquis proinde illos ferro*  
*considet.*

considerauerit, merito affirmabit, non Damoclis solum, sed omnis omnino hominis capiti mortem certam tantum equinam impenderet.

Mille ergo mortis viæ: hos morbi viæ, & in ipsius viæceribus, ac veluti domi nata mors interimit: illos in *Mille prælio gladius ad multa millia, uno, ut ita dicant, i. quod mors uero demetit. Multos diuturna ægritudo lenta rabe conficit: alios acuta febris paucorum dierum spatio abripit. Hos absunit ignis, illos aqua absorbet. Hic dolore, ille gaudio interit: quod Chiloni Lacedæmoniæ, qui unus fuit ex septem Græciæ sapientibus, contigit: is filium in Olympiacis certaminibus victorem & coronatum cœnans, dum eum gratulabundus amplectitur, immodiç gestiens lætitiam, in ipso illius amplexu concidit exanimis, silique triumphum funestissimum reddidit. Hic subito ira ardore correptus, dum ex scandescit, interno calore conflagrat, & igne suo extinguitur: ille econtra repentina metu, veluti glacie constrictus vigescit.*

Inno nimia interdum solitudine casus, quibus exposita est hominum vita, declinandi, in mortis nonnulli *Nimia scæ fauces coniiciunt, & fugiendo accersunt. Quo in mortem genere singulariter est illud, quod de Aeschyllo fertur: huic vitandi vehemens, nescio unde, insedetat animo cogitatio, se solitudinem certo die, rei alicuius in eum decidentis ruinæ interitum quibusdam. Die ergo illo aduentiente, ut periculum effugeret, *morsus* in latum & apertum campum se suumto mane contulit, *causa*, ibique ab omni, non domo tantum ac pariete, sed etiam arbore, quam potuit remotissime perstigit, ruinæ, ut ipsi videbatur, nisi cœlum ruetet, secutus. Hic itaque dum in aperto mundo & calvo capite sedet, aquila superne in aere præteruolans, & raptam in altum testudinem vnguis gerens, glabri illius capitis splendore elusa, & laxu rata, priedam in illud rectâ demittit, ut frater testudine, medullam eius, seu carne vesceretur: sicque eadem operâ medullam testudini, Aeschyllo cerebrum *Aeschylus* excussum. Hic ergo ex nimia vita seruanda anxiestate, incessans.*

*Vitam*

vixam amisit, quamque verisimiliter domini viae esse motum, foris quæ sit: Deo id permittere, ut qui vel somniis quibusdam, vel vanis astrologorum predictionibus superstitione fidem adhibuerat, stulta credulitas meritas pœnas daret.

**Sensum  
quorundam  
coſuſion-  
do.**

**Quidam  
se minores  
paruſi-  
gunt.**

Ex his ergo constat; quam in hac sit quotidianissimum consuetudo, qui nimis vix audire, variis rationibus, & fidei imponant, & vel falso multos etiamnum fidei annos superesse persuadant: Hic itaque aduocati se natu flagit, patremque aliquam ætatis detinat, & hoc pacto sibi tanquam iuueni blanditur, ac se qualquam hoc mendacio solatur & lactat: post certum etiam tempus, ubi serio se senescere animaduertit, in annorum computatione sicut, & frumentum quasi vita iunctit, ne timis prope rebatur. Sed quantumcumque huc numerando, tempus certè, vixque momenta fidei non consistunt, sed nunquam intermissa ferme statim cursum servant:

*Dura peragunt pensa ſorores,*

*Nec ſua recta filia refoluunt.*

**Annot. ſibi  
quidam;  
non canos**

Audqs hic sibi non canos detrahit, & fidem istud non tam vera senectus tingit, suaque vel noſentem gerere detrahunt, cogit insignia.

**X.  
Alius eti-  
at tem diſſi-  
miliandi  
modus.  
Calua ex-  
afatio.**

Alius, ubi crines omnes ē capite ſentio defluxisse per-ſpicit, ætatis vixum arte ſupplet, capillumque fidei adſcrittum apponit, ſicque alienis ornatis exuui, erecto incedere cœtuice uitetur, morte inque necdum fidei accedeſſe debere prætendit, cum exſaties etiamqut integrar, comaque nullæ ex parte immunita. At calua est hæc excusatio, quanitatem videatur capillata: cum namque ingravescentes anni veroſ capilloſ excuſerint, parum eſt in ſuppositiis præſidiſ.

**XI.  
Capilloſ  
nonnulli  
tingunt, &  
ex albi ni-  
gris faciliſ.**

Alius denique tingit capilloſ, & adventito cofore canos imbuīt, atque ita ſedem ſe exuifſe autumat, ſidi que veluti reſtoſcenſi viridem denuo ætatem gratia lacut, acſe tamquam Phœnicem ex ſuis iam ciferibes prodeun-

prodeunte invenitur. Sed haud facile est morti faciū  
facere: Scit te Proserpina canum. Mors Lynce est oculat-  
tior, non his ei præstigiis imponitur: sub iuuenili larua  
senem conspicit, artisque illud mendacium facile refu-  
tat. nouit ex canâ radice nigros capillos ex cygneâ stir-  
pe coruos non procedere Nihilo proinde serius ius suu  
reposeat, nec eob machinationes hasce & fallacias vel ad  
momentum differet, quo minuſ iuuenescēt hunc,  
vel potius repuerescēt senem rapiat.

Omnia ergo hic internectioni obnoxia: sola mors est  
immortalis, sola viuit. Sola laurum sibi vendicat, tot Sola Mors  
Regum coronis redimita, tot galeis acloricis, omnique morte nos  
armorum apparatus à fortissimis detracto. Ducibus ca-  
taphracta, tot omnium Gentium spoliis ditata: utpote  
curus viam nullâ quisquam industriâ aut conatu decli-  
nare unquam potuit: ut recte dixerit Seneca. Mortem  
nulla diligentia evitat, nulla felicitas demat, nulla poten-  
tia vincit. Orbis nimirum triumphatrix, ubique victori- Lib. 2. na-  
tura signa explicat, cunctaque suo subiicit imperio. tur. quast.  
c. 44m.

## CAPUT TERTIUM.

Vita breuitas & incertitudo mortales admonet, maxi-  
mi omnium interesse, ut eam semper recte habeans  
institutam.

**N**emo quādū bene vivat, sed quādū curat, inquit I.  
Philosophus, cum omnibus possit contingere, ut bene Seneca ep.  
vivant: ut diu, nulli. Non illius tantum ætatis limitibus  
deficit est ea consuetudo, sed hereditario quodam hu- 22. fine.  
bitu generis malo, ad hæc usque tempora, tot iam la-  
bentibus saeculis transfusa, & senescēte mundo viget. Longa va-  
ceriam autem mortalium animis vitam conseruandi & eam omnibus  
augendi, non emendandi studium, primaque hæc om- curat  
tibus erat, ut assensu ad ultimam usque senectutem & non bontati  
canitatem.

canitatem producant, quam cani mente sint, quam in  
quam virtutum præsidio instructi, nil pensi habent. Cum  
ergo quam fallax & lubricus vita huius cursus sit de-  
clarauerim, utique qualiter bona vita ad honestatis sci-  
littere, recteque rationis normam exacta, omnibus expe-  
tenda sit ostendam.

**Et sane tanti probè & honestè institutam vitam fa-  
ciendam existimat antequam;** ut quisquis perdit se-  
set moribus, sceleribusque ac flagitiis addicetus, hunc ne  
vivere quidem arbitrarentur. Sic Democritæ: *Vixit,*  
**Diu vixit,  
qui bene  
vixit.** inquit, imprudenter, intemperanter, impie, non tam vivere  
est, quam sensim mori. Et Seneca: *Diu vixit, qui bene vi-  
xit: qui autem male vitam instituit, non diu vixit, sed diu  
morebus est.* Is enim rurum non longam duxisse vitam ces-  
seodus est, sed diuturnam morte extinctus. Quo pacto  
namque vivere dici potest, cùlus pars melior, anima sci-  
licet mortua est, imo cadaverosa, tota sanie ac putredis  
ne diffusa, vitiorumque vermis exesa.

**Adde ob maxime, quam secum virtus fert amoeni-  
tatem, mentisque iucunditatem, & delicias, summo in-  
pretio habet etiam honestam integritatemque vitam, om-  
nique studio ac diligentia amplectendam. Quid enim  
tam virtutis omnibus experendum mortalibus, quam te  
animum inter tot molestias pacatum, inter tot tempe-  
states serenum, denique inter tot angores & acerbita-  
tes latum habeat & erectum. Peregrinus aliquando  
Lacedæmoni Diogenes, eum à quo hospitio exceptus  
fuerat, summum rurum vestium, rurum aliarum omnium  
rerum apparatus facientem videt. Causam sciscitauit  
respondet hospes, festum quedam diem instare, rite  
maxime solemnri ac splendido, omnibusque latitiz  
agnis transigendam. Tum Diogenes: *Quid, inquit, non  
viro probo quinies dies festus est?* Est sane, mentisque  
singulari latitiz, ac summam animi alacritate transigi-  
tur: cum tamen triens iherobi acerbissimo semper cru-  
ciatur, dolorisque aculeis urgetur, corque ei tot spi-  
nis**

**Viro probo  
quinies dies  
festus est.**

mis transfixum sit, quot vitiis.

Sed hac de re s̄epius supra Cum ergo in ea nunc verum Philosophiae parte, quæ mortis considerationem proponit, inde potissima ad rectam morum informationem, virtutisque sedulam exercitationem ratio determinem, sumenda, quod scilicet ex vitâ bene vel male actâ mors non bona vel mala oriatur: hæc quippe vitam ad amissimam principia referre solet, ut pote ex qua velut è radice procedit. Hæc p̄mum antiquitatis vox est, hoc sacri, hoc prophani auctores uno omnes ore testantur, & tanquam quoddam oraculum ad posteros transmiserunt. Hinc axioma illud, quo nihil olim apud Philosophos visitatius: *Disce vivere, disce mori*: quasi eadem hæc esset lectio, & eo ipso quod quis artem viuendi disceret, artem pariter disceret moriendi. Hinc etiam ortum habuit dictum illud: *Faber Discor viquaque, ut Fortuna sua & Mors sua*. Vitam quippe fortunando, format mortem, & veramque iisdem ducit lumen. *mori- neamentis.*

Hinc Mortem quidam non inscritè sigillo comparent: quam enim quisque sculpsit, ut ita dicam, et tantaque Mors fabricationum serie, velut tot tractibus in anima calat imaginem, eandem postea mors exprimit, perpetuoque signat charactere. Exempli causâ, candida quis moribus, vitaque puritate & innocentia in se columbae linea- menta dicit: mors columbam signat, & ex candidâ illâ animâ columbae nunquam character delebitur. Subli- mi quis volatu cœlum petit, altâ in quam supernarum serum contemplatione terrena traolgressus diuinum solem aquilinis oculis, quantum mortalis est, assidue intuerit: mors aquilam signa, nobilisque ille character, eius semper habebit animæ impressus. Econtra vero si quis in turpium se voluptatum cœno volutando sor- didi cuiuspiam animalis formam induat, seque in bestiam formâ metamorphosi transmuterit, mors eundem signabit characterem, tantaque illa & probroso species in eo, summo semper cum dedecore & ignominia per-

Q

sistet.

sister. Et denique omni quod vita scribit, mors subici-  
bit, suoque in perpetuum firmat calculo.

**VI.**  
**Euerius  
Cbius or-  
tum er-  
guntur à  
Philoso-  
phis.**

Quare erroris omnes, imo & stultitiae arguant Eu-  
critum illum Chium, qui interrogatus, malicie Crœ-  
sus esse an socrates (quorum ille luxuriosissimæ, hic int-  
gerimæ vitæ habebatur, & innocens ad mortem dam-  
natus) respondit, in vita se Crœsum futurum, in morte  
Sociatem. Sed errasse eum hac in parte omnes afflîmat,  
neque enim Socrates morietur, nisi qui vixit Socrates,  
neque vitam flagitiolam & nocentem inors sequitur in-  
nocens.

**VII.**  
**Mors vita  
Echo.**

Vita ergo & Mors eo fere modo se habent, quo Vox  
& Echo? ut enim hæc expressum à voce verbum reci-  
proco semper sono reddit, ita mors verbatim, ut ita di-  
cam, vitæ responderet, dictaque ab illa, eo quo prolatæ  
sunt tenore repetit, iisdemque articulatum syllabis pro-  
nunciat. Si vita, constante piatum operationum serie,  
veluti iucundâ quadam vocis inflexione præcundo  
(nam habent & facta lingua suas). Sancta dicit, mors  
facit lumen. Sancta reponit. Si vita Virescum, beatitudinem, cælum lo-  
guas suas. mors tamen verbis ac syllabis responderet. Si vero  
vita flagitiosa est etiama facta, tristi & infaustrâ voce Infernum,  
paenam. Cruciarum clamet, mors funestissimo planè so-  
no eadem reddet, ne uno quidem apice, nisi ante mor-  
tem resipiscat (quod tamen in homine scelerato, vitissi-  
que totâ pene vitâ in nutritio, est difficillimum) reliquo:  
ut verissime dixerit S. Augustinus: Non posset male mori,  
qui bene vixerit: Et vix bene moritur, qui male vixit. Et  
S. Cæsarius: Percutitur hac animaduersione peccator, ut  
meriendo oblimiscatur suis, qui vixendo oblitus est Dei.

**VIII.**  
**Ars artiū  
est, ut quis  
discat vi-  
vere.**

Ex his ergo constat, sapienter dixisse Platonem, ce-  
teris omissis disciplinis, in hanc unam serio incumben-  
dum, ut quis discat vivere, moretque suos ad virtutis &  
honestatis normam exigere. Hoc quicquid didicit, esto  
alia omnia ignoret, meritò in literatorum numero est  
reponendus. Qui vero illud nescit, quantumvis artibus  
omnibus

omaibus sit instructus, rudis est & ignarus. Concluðo.  
Itaque cum Seneca; *Vivere tota vita dispendum est, immo*  
*(quod eodem recidit, ut ostensum est) tota vita dispen-*  
*dum est mori.*

## CAPVT QVARTVM.

*Sera nimis vita est crastina.*

**C**ulpat Romanos Plutarchus, quod non nisi multis post urbem conditam annis, ac prope senescente Republica, Virtutis templum posuerint. Iam Fortuna, voluptas, salus, felicitas, Libertas, Quies, & alij id genus minorum gentium Dij deæque suas intra urbis portarum sedes, nobilique loco erecta sibi habebant delubra: *Virtuti vero, inquit, non nisi sero, longaque elapsa annorum serie, sanum ab iisdem est statutum.*

Quod Romanis virtio vertit Plutarchus, idem de nocte paucis hoc nostro tempore iure quis affirmauerit, vltimam scilicet iis virtutis curam esse, postremoque loco de æde illi extrema cogitare. Pueritiam dimidium huius gis consecrant, adolescentiam voluptati, reliquum virtus tempus omni virtiorum generi addicunt, singulisque singula veluti erigunt altaria, ac tandem sero, in ultima scilicet ætate virtutis recordantur, eique non tam sibi, quam cadaver sui tribuunt, & tum primum vivere incipiunt, cum primum incipiunt mori.

Nulla ergo periculosior iasidere mortalibus soleat cogitatio, quam quæ moram huiuscmodi, & coniectationem iniicit, vapote quæ lento quodam corpore eorum meatus occupat, intimisque sese medullis implieans, omnes animi nervos elidit, hominesque effoeratos reddit & languidos. Non eos latet virtutis præstabilitas, non honestæ recteque institutæ vitæ amoenitas, nond quies illa & tranquillitas, qua fruuntur iij, qui serio sese

Q. 2 pietatis

I.

Plutar-  
chus lib. de  
Fortuna  
Romano-  
rum.

II.

Postrema  
non pauci  
est virtutis  
curia.

III.

Mora tota  
parem sensu  
suo iniici-  
cis.

pietatis exercitiis applicant. Hæc, inquam, omnia non ignorabat? imo vero virtutem se aliquando amplexuros, temporisque quantum modo faciunt iacturam in senectute compensaturos, ac frugi futuros dictitant. Sed *sens*, ut aiunt, est *passimonia in fundo*: qui temporis antea fuerunt tam prodigi, torque annorum spatiū otio & inerit à perdidetunt, frustra in postremis annis tantum sibi in hoc genere industria, taurum lucri pollicentur.

*Aegrè so-* *Aegrè socors iuueutus sedulam parit senectutem Aegre*  
*cors iuuen-* *vitam in virtute traductam honestus finis excipit. Adde,*  
*tus sedulæ* *in media frequenter æratæ, ipsaque etiam non raro a-*  
*paris seno-* *dolelcentia homines abripi, sicque huic moræ immo-*  
*dussem.* *riuntur, & ante viuere desiderant quād incipient, vna-*  
*que cum ipsis vana hæc desideria in flore deflorescant.*

IV. Quare sapientissimi qui que virtutis acertrimè in eos inuehuncuntur, qui temporis, quo nihil pretiosius mortali bus à natura datum est, valorem minime ut pat est expendentes, illud inutiliter insumunt, *In eo profusissimi*, inquit Philosophus, *cuius unius honesta est auaritia*, & tanquam rem nullius momenti dilabi permittunt, cum tamē momenta eius singula, si quis uti norit, gemmæ sint, omnibus Indiarum thesauris preciosiores.

*Vnius et-* *Hinc nihil olim apud Philosophos frequentius, nihil-*  
*poris hone-* *que altius auditorū imprimere auiis nitebatur, quād*  
*sta est. q.* *Noſce tempus. Parce tempori: ut scilicet, quanta eius sit præ-*  
*seneca do-* *statio cognoscentes, summā illud cū utilitate & fructu,*  
*brouit. vi-* *ut æquos rerum æstimatores, bonique sui studiosos de-*  
*24, c. 3.* *ccebat, impenderent. Huc etiam spectabat dictum illud*  
*V.* *Democriti: Preiosissimum impendium tempus. Hoc eti-*  
*Noſce tem-* *am Zenoni, hoc Theophrasto, hoc sapientissimo cui-*  
*pus. Parce* *que ex antiquis in ore semper fuit, suisque sectatoribus*  
*tempori.* *ut principium ad vitam recte instituendam longè effi-*  
*Preiosissi-* *cacissimum tradebant. Quibus subscriptit Seneca: Nemo,*  
*mum im-* *inquit, ullum auferat diem, nihil dignum tanto impendio*  
*pendium* *rediturus. Ad quam rem apprime etiam facit, quod de*  
*temporis.* *Roma-*

Romanorum sagientissimo Catone refertur, quem triū pœnituisse aiunt: Quod arcā: quicquam fæmina credidisset: quod nāvigo vēctus quicquam fuisset, quo pedestris iūs sero peruenire posuisset: quod denique diem ullum sibi per negligētiām sibi fructu effluere permisisset. Recte proinde Bias, quanta temporis utiliter impendendi ratiō omnibus habenda sit decretans: Nihil, inquit, tam accipiētāne in metiendo diligentiam desiderat, ne tempus. Adeo quippe exactè motuendum est, ut neque rationi quicquam ad bēnē operandū defit, neque libidini quicquam ad mālē agendū supersit.

Trium pœnituit Catonem Sapiens dictum Biantis.

Imo vero illud solum vitæ tempus censebant, anti- qui quod recte fuisset impensum, tantumque homines vixisse affirmabant, quantum bene vixissent. Sic Seneca: Sep̄ fit, inquit, ut qui diu vixit, parum vixerit. Si nimic, non in virtute, rebusque homine dignis, sed in vugis, aut etiam vitiis ætatem agendo, tempus inutiliter trivisset. Hinc Simonides, cum ad extremam senectutem peruenisset, de annorum numero interrogatus, Annos, inquit, habeo plurimos, vixi paucis. Tum scilicet vivere se incepisse significans, cum ceteris omissis, serio se ad unius animi cultum, virtutesque exercitationem accingaret. Tantundem præstitit Adriani Imperatoris præfectus, Similius nomine. Is cum maximam vitæ partem in Aulæ deliciis, omniq[ue] voluptatum genere traduxisset, præfecturæ tandem renuncians, septem annis priuatus egit, suique curam gerens, totum se ad mentem excolendam, moreisque recte instituendos contulit: idque unicum vitæ suæ tempus indicabat. Vnde hoc Epitaphium suo incidi sepulchro iussit: Hie sius est similis, qui multos annos egit, septem autem vixit.

VI.  
Tantūm quis vixit, quantum bene vixit.  
Epist. 49.  
Simonides plurimos annos pa- buit, vixit paucis.

Si ergo Titus Imperator, qui ob singularem in omnes benignitatem & munificentiam, ceterasque virtutes Principe dignas, Humani generū delicia dictus est, si inquam hic vespere aliquando recordatus, se eo die in neminem beneficium contulisse, exclamauerit; Amici, diem

Epitaphiū Prefecti Adriani Imperato- ris.

VII.  
Titus bu- manige- neris deli- cia dictus.

**Cur diem  
se perdi-  
difficil-  
mavet.**

diem perdidimus: quid de illis existimatudum, qui ubi ad vesperam, finem scilicet vitæ peruenient, recordantur senon unum aliquid, sed omnes omnino virtutis genus perniciosâ illâ procrastinatione omisisse, inobumbris insuper se contaminasse flagitiis? Exclamare merito possunt: *Amici, diem, anno menses, annos, etatem perdidimus.* Tunc moram illam suam damnant, optantque melius vitæ se sparium impendisse. Sed *sordidus sapiens Prygæ*: clapsum semel tempus nullis lachrymis reuocatur: unde in summis angustiis, animique moerore & acerbitate vitam finiunt, documentoque omnibus sunt, quam partim sapienter homines, vel ex ionata quadam inertiam, vel sitmore difficultatis, vel voluptatum, quibus iam assueuerunt, affectu, virtutis exercitationem in ultimâ senectutem differunt. Ad quod apposite Philosophus: *Quid, inquit, turpis, quam senex vivere incipiens?*

**Son. ep. 13.  
fine.**

VIII.

**Mora  
morbus pa-  
reculosissi-  
mus.**

Morbus itaque periculosissimus *Mora*, quæ cuius semel animam occupauerit, torpescit illico, ac veluti sicutum contrahit, aureæque florentis ætatis horæ, quibus nihil pretiosius, sine fructu dilabuntur, ac specioso virtutem, ubi inuenientis impetus, robustæque ætatis æstus deforbuerit, constantius exercendi praetextu, otio ita in dies languescunt homines, ut cum ad senectutem venerint, nihil minus quam de virtute cogitent. Cum corpore nimis eneruatur animus, vnaque cum ipsis senescent desideria, & mox crescente decrescent, vivaque tandem in ventos abeunt, & corpus morbis, animam vitiis immersam relinquunt.

**IX.  
Procrasti-  
natione ma-  
xiimè vi-  
zanda.**

Iuuenis ergo, quisquis es, quem virtutis amor, vitæque melioris studium tenet, abrumpe moras, nec fastidiolo huiuscmodi languore mentem hebescere, vividaque illa desideria inertii procrastinatione obtundi petimittas. *Musca morientes perdunt suavitatem unguonti.* Expergiscere, inquam, & ad virtutem accingere, nec illius exercitationem in ultimam ætatem, vitamque in vitæ finem differ. Si Deo offerte rosas velis, recentes offer,

offer, non marcidas; Abeli sacrificium, non Caini: si cor ei præbere cogites, purum præbe; non vitiorum sordibus Ægi stabulum factum. Nec te, qui subeundus est labor, aut difficultas terreat, exigua hæc sunt marutè inchoantibus, vsuque in dies minuuntur. Audi Plutarchum: Vitam deli ge optimam: dulcem eam consuetudo officia. Magno ergo animo pulcherrimū hoc opus, rectam scilicet vitæ institutionem aggredere. Morosam om̄nem cunctationem, certissimū mentis venenum, excute: coruos illos Oras, Oras tibi clamantes abige, sera nimis vita est crastina, viue hodie.

Finetq; imponat p̄t̄clarus hac de re Philosophi cursus. Sic inquit, formem tu animalium, tanquam ad exprimum ventum sit Nihil differamus. Quotidie cum quæ paria faciamus. Qui quotidie vita sua summam manum impouit, non induit tempore, &c. Ille ex futuro suspenditur, cui initium est præsens, &c. Ideo propera viuere, & singulos dies singulas vias p̄tra. Qui hoc modo se aptabit, cuius vita sua quot die fuit tota, securus est. In spe viuentib; proximum quodque tempus elabesur &c. Hæc ille Lucilio: quæ quisque sibi dicta p̄t̄.

Vita de-  
lige opsi-  
mam: dul-  
cam eam  
consuetuda  
efficeret.

Plus de  
sani. suen-  
da.

X.

Seneca  
Epist. 101.

## DISPUTATIO DECIMAOCTAVA.

*Principium moralis vita fundamentum,*

*Nosce teipsum.*

Philosophorum quisquis scripta percurrerit, varias in iis sententias, acuteque identidem & ingeniosè dicit, velut quasdam hinc inde intermicantes gemmas, aut, ut verius dicā, sidera conspiciet, quæ eximio suo splendore noui minus oculos mentis, quam caelestia illa sidera corporis oculos perstringunt, utpote quæ non à sole, sed ab ipso Naturæ lumine, cuius radij solis fulgorum longo intervallo superant, quasdam in se deriuatas

Q 4

habet

habet scintillas. Virgo stellarum conspectu Nautæ, ita horum intuitu siderum inter tot vitæ huius procellas ac tempestates cursum suum moderabantur Philosophi, eorumque ducti viriorum syrtes & scopulos declinabant, atque ad virtutem, quod vela & vota dirigebant, recta gradiebantur. Has inter stellas præcipua, quamque ut Cygnosuram cuncti intuebantur, erat Noſce te ipsum, humana vita Cygnosura.

Nosce te-  
ipsum,  
humana  
vita Cy-  
gnosura.

## CAPV.T PRIMVM.

*Quantum uniuscuiusque ad vitam recte instituen-  
dam intersit, ut sui habeat cognitionem.*

112. Di-  
verſiſunt  
oculi mor-  
bi.

**O**culus, quemadmodum ex omnibus corporis humani partibus pars est elegantissima, ita plurimis est affectionibus obnoxius. Vnde, ut cum Galeno obseruant artis medicæ periti, centum duodecim diversi reperiuntur ad oculum spectantes morbi. Mihi vero non inter minimos, vel morbos oculi, vel defectus recensendus hic videtur, quod scilicet, cum cætera ceterat omnia, & minutissima quæque perfectissimè internoscat, seipsum tamen inquiri omnino nequeat, sed in rebus aliis perspicacissimus, sibi cæcus quoddammodo existat. Tantundem mentis oculo vsuvenire solet: cui quanquam iudicata à natura vis sit, qua sibi attendere, sequi in seipsum reflectere possit (in quo corporeum organum excedit) ea tamen ut plurimum est hominum malades, ut sui immemores, mente in alia omnia com-migrent,

migrare, rebusque cæteris per quam familiares, ſibi ſint peregrinissimo remotiffima quæque non raro maximè perspecta habent & explorata, quid domi agatur ignari.

Quare antiqui illi Aegyptij, hominum sagaciflmi, dum sapientiam præditum exprimere, aptoque declarare ſymbolo veſtent, humana quempiam ſpecie pingebant, oculum pectori infixum gerentem: quo denotabant prudentis viri eſſe, oculos in ſe ſemper reflectere, ſibi que ſe obiicere, & ad ſuos identidem calculos reuocare, ut perfectam propriæ imbecillitatis & indigentiaꝝ notitiam adeptus, quamque angusta ei res ſit dignofcens, non vanè ſele efferat, aliisque fatuè anteponat, nec falsa ſecuritate fretus. ſibi que ſimilium præfidens, curam ſui intermitat, & hoc pacto in mille, quæ hominem vndique circumſtant mala, incautus prolabatur. Hinc dictum illud toties uſurpatum; *Sextus oculus te circumſpicito: quo omnibus redigebatur in memoriam, ne alii intenti, ſui cognitionem omittent, ſed in id toti incumberent, ut ſibi ſemper ante oculos, verſarentur, ſequere haberent quām exploratiſſimos.*

Omni proinde cuiā ac diligentia contendebat ſocrates auditorum ſuorum animos ab Astrologiæ rectum, que curiosarum diſquiftione ad Ethices ſtudium trāſferre, quodd ſcilicet Ethice hominem ſuiplius cognitionem, quæ totius moralis vitæ fundamentum eſt, expeditiſſimaque virtutem adipiſcendi ratio, dokeret. Hanc vero lectionem quisquis non didicit, qui inquam ſui ignarus eſt, qui buſcunque imbuatur attributis & disciplinis, abſtrusaque etiam maximè & abdita ſcrutetur ac penetret, rudis cenſendus eſt, & imperitus, utpore qui veræ literaturæ prima elementa, ſeipſum ſcilicet non nouit. Quis namque enim vel docti vel prudentis expelle partes dicet, *Qui (ut quibusdam ſui temporis exprobrat Pacuvius) qua ante pedes ſunt nesciens, cœli ſcrutatur plagas.* Qui ſcilicet aſtrorum ſitum, varietatem & numer-

II.  
*Viri prædentis ſymbolum.*

*Sextus oculus te circumſpicito.*

III.  
*Cui ſor crates ſuos ad Ethicē horabātur.*

*Quidam qua ante pedes ſunt nesciens, cœli ſcrutatur plagas.*

250. Disp. XVIII. Prometheus Christianus. Cap. I.

numerum Solis & Lunæ labores, æstatis & Hyemis, veris & autumni, caloris ac frigoris, lucis & tenebrarum statas vices, & id genus alia apprime callet, sui interim animi labores quo nimur internis motibus & fluctibus agitetur, quibus ultra citroque, velut æstu quodam, cieatur affectibus, quæ mentem oecuperat teacbris, quas patiatur Eclipses, omnia non considerat sed rebus aliis oculatus, cœcutit sibi.

IV.

Tecum  
habita.

Huic ergo malo ut occurrerent Philosophi, hominesque animata, ubique libenter quam domi commo-  
taent, ad se identidem reuocarent, nihil raro habe-  
bant frequentius, quam Tecum habita: per quod mei-  
tos omnes volebant, ut, quo eos cunque sciendi ardor,  
honestissimisque etiam artes addiscendi studium rape-  
ret, hanc tamen artem artium, seipso scilicet cognos-  
cendi, non negligerent, sicque aliarum rerum memores  
essent, ut sui non essent immemores. Denique neminem  
vere doctum & eruditum censeti posse affirmabant,  
qui huic libro, sibi ipsi scilicet accurate non studuisset.

V.

Hinc interrogatus aliquando Demonax Philoso-  
phus, ob variam eruditonem, bonaisque quas callebat  
eius Phile, artes, inter suos nominatissimus, quando coepisset Phi-  
losophari: Tunc, inquit, cum meipsum cognoscere incepi.  
pensum. Quascunque nimur literas didicisset, illiteratum se  
nihilominus sine hac scientia arbitrabatur, & nihil nosse  
sunt animaum sui nescium.

sui nef-  
cius.

Tanti denique apud antiquos omnes fuit hoc prin-  
cipium. Noscere seipsum, ut in ipso aditu & valuis templi

VI.

Delphici, velut oraculum de cœlo lapsum, literis illud  
Noscere aureis scribi voluerint: quod eo consilio ab iis factum  
ipsum, cur affirmat Plato, quod denotarent præcipuum id est ho-  
valius tē- nestæ ac moralis virtutæ fundamentum, veræque omnis  
pli Delphi. Sapientiæ originem, nec eum quidquam scire, qui seip-  
si inscrip- sum nescit. Et alibi idem Plato neminem, aut pruden-  
tium, aut bonum, aut faciliter esse posse, qui seipsum non pro-  
bavit.

CAP.

## CAPVT SECUNDVM.

*Miser hominis status & conditio proponitur, vt inde se quisque melius cognoscat.*

**P**latonius alios in suam disciplinā non admittrebat quām Geometras: eos scilicet, qui vniuersi limites ac terminos, variaque dimensionum & proportionum genera callerent, ac iustam de re quauis sumere mensuram noscent. Vnde & scholæ suæ foribus inscripsit.

*Αγεωμέτρητος οὐ δεῖς εἰσιτω.*

I.  
Platonius  
suam scho-  
lam solos  
admitte-  
bat Geo-  
metras.

*Nullus ingrediatur Geometria ignarus.*

**A**T, quæcumque hac in parte fuerit mens Philosophi, ac Geometriæ ad doctrinam Academicam addiscendam necessitas, Geometra certè respectu sui sit oportet, proprij inquam Microcosmi accuratè terminos circumspiciat, iustamque eius capiat mensuram, ac suo, ut aiunt, sc pede metiatut, quisquis virtutem consequi, veræque Philosophiæ præceptionibus excolere animum cupit. Proportiones insuper variæ hominis cum rebus aliis, ac veluti dimensiones cuique obseruandæ, quo pacto scilicet Deo comparatus nihil sit, imo respectu etiam aliorum hominum quām exiguis, ac nullius prope momenti. Omnes denique explete in se Geometriæ partes deber, idque omni studio curate, vt sidi plenè innotescat, propriâque tenuitate & imbecillitate perspectâ, non vanè extollatur, sed intra suos sese limites coérceat.

**A**lcibiades, summo apud Athenienses loco datus, iuuenis fuit tum eximiâ corporis pulchritudine, tum in- genij

II.  
Tutor pede  
mensura.

III.

*Plutar-*  
*chus in-*  
*viva Al-*  
*cibiadis,*  
*non longè*  
*ab initio.*

genij præstantiâ, aliisque naturæ dotibus instruens. Hunc generis nobilitas, ac splendor natalium, honestas & item amplissimi ac dignitates, opumque & facultatum ingens copia, assentatorum denique greges. Principum semper virorum appendices, ita inflatum ac tumidum reddiderant, ut elato incedens supercilioso, omnes aspergaretur, habetetque contemptu: ac demum, ut vinorum omnium origo est superbia, moribus erat profligatissimis, ad omnem turpitudinem proiectus.

## IV.

*Familia-*  
*risarum cù*  
*socratis in*  
*Alcibia-*  
*des.*

Florebat cù tempestate Athenis socrates, sapientia laude, virtutisque commendatione insignis. Huius risarum cù modestâ primâ & summâ, quam præ se ferebat, gracilitate delectatus, mox eriam consuetudine captus Alcibiades, aliis omnibus reiectis, maximam cum eo necessitudinem & amicitiam contraxit, eiusque quām familiarissimè consortio vtebatur.

## V.

*Quo pædo*  
*Alcibiades*  
*ad melio-*  
*rem frugē*  
*reduxitur*  
*socrates.*

Vbi Adolescentis indolem plenè perspexisset socrates, omnem captabat occasionem, honestas & integritas vitæ principia ei quædam instillandi, ut affectus eius menti opem ferret, illumque ad meliorem se usum frumentum reduceret. Cum vero in animi elatione, actione & quam de se, suæque familiæ splendore conceperat estimatione, vim morbi præcipue sitam esse animaduerteret, omnem adhibebat operam, ut hunc ei eriore euelleret malumque tolleret in radice.

## VI.

*Vera &*  
*falsa nobi-*  
*litas.*  
*Pares om-*  
*nnes nasci-*  
*mur, &*  
*sola vir-*  
*tute distin-*  
*guimur.*

Docet proinde quantumcunque ex illustri quis ac splendida sit sti rpe oriundus, si tamen vitam instituat maiorum vitæ & factis decolorat ac degeneret, non hunc nobilem censem, sed sub specioso nobilitatis titulo animum gerere plebeium. Non enim in summis illis tabellis, antiquitatis tessellis, sed in generosâ mentis indole vera sita est nobilitas: nec multarum homo imaginum, quæ fucus tantum quidam sunt & umbræ, sed variarum virtutum, cæteris dignitate antecedunt. Pares quippe omnes nascimur, & sola virtute distinguimur; hac ergo quisquis caret, nihil ab infimæ sortis homine distat:

distract: & quantumvis magnus sibi videatur, & fœlix, re  
tamen vera viles est & abiectus, viuitque hominum  
miserrimus.

His & aliis ferocientem iuvenis animum tempera-  
bat Philosophus, & velut injecto fræno coërcebat. Qui *Magna ex*  
proinde, inquit Plutarchus, dimisit cristas, & alas ad *sus cogni-*  
*terram depresso*: atque, ut *Tusculuarum tertio sub se*, in  
nem, ait Cœro, *Cum persuasum ei fuisset, nihilneer Al-* *Alcibiade*  
*eibiadē summō loco natum. & quemū bāsilium inereſſe, mutatione,*  
*afflīdauit se Alcibiades, lachrymansque ſorati ſupplex*  
*fuerit, ut ſibi viruſem trāderet, turpitudinemque depolleret.*  
Alius ergo ſe fatueri oculis cœpit, ſuique iam ſibi coaſ-  
cius, aliam longè viuendi rationem instituit, ac priore  
excuſio Alcibiade nouum induit. Nihil illo deinceps  
humanius, nihil affabilius, tantaque facilitate & cumi-  
tate cum cuiuscunque ſortis hominibus versabatur, ut  
omnes in eo tantam morum mutationem obſtupesce-  
rent. Vnde inter nobilissimas, quibus Græciam illustra-  
uit victorias, hæc, quam de ſe culit, meritò cenſetur pri- *Nullus*  
ma: nec vltius glorioſior Alcibiadis, quam de Alcibiade *glorioſior*  
triumphus. Tanti ad probam & honestam vitam inter- *Alcibia-*  
est cognitio ſui, tanti ad flagitiosam ignoratio. *du, quād*

Et tanè, ſeipſum maturè quisquis inspicit, hominis *de Alcibi-*  
que conditiōnem accurate ac ſerio perpendit, vberem *biado tripli-*  
*cum Alcibiade causam inueniet altos ponendi spiritus, phus.*  
& alas ad terram deprimendi. Si quis namque hominem. *VIII.*  
à primo ed ultimum vitæ instaas conſideret, nihil in eo *Misera*  
aliud, quam conçatenatam quandam malorum, ſeſe mortaliā  
conſertis veluti manibus trahentium, quæque alia ex *conditio-*  
alius naſcuntur, ſeriem deprehendet: nec ad eorum prius,  
quam vitæ ſibeth peruenier. Eius itaque in orbem in-  
gressus est mox nubilum ad diem procelloſum, exitus  
vero, turbulentæ tragediæ tristis epilogus: tot ſcilię  
illius ſempre capiti impendeant calamitates & miserie,  
tot eum premit angustiæ, tot urgunt curæ, tot cru-  
ciant dolores, tot diu noctuque timores ſolicitant, ac  
pene

pene de statu mentis deliciuntur. Hominem proinde sc̄ē suis depinxit coloribus Aristoteles vulgato illo dīcto, supra ex alia occasione allato: *Homo*, inquit, est imbecillissimum exemplum, temporis spolium, foreva ludus, inconscia imago, innida & calamitatis trutina. Est, inquit Trismegistus, Malorum congeries: est sentina vitorum, errorum labyrinthus, theatrum infelicitatis, miseriārum microcosmus. Hæc laudum eius epitome, hic catalogus excellentiarum: ut merito dixerit Herodotus? *Omnino calamitosas res est homo: & Homerus, Nil in terra spirat, nil repit homine miserius.*

*Omnino  
calamitosas  
res est ho-  
mo.*

## IX.

*Cur ho-  
mini data  
à natura  
lachryma.*

*Lachryma  
prius des-  
runt, quā  
causa flen-  
dit.*

Hanc ob causam datas ei à naturâ lachrymas affirmant aliqui, tum vt tot sibi miseriārum conscius, harum profusione suum ex parte mœrorem leuet, tum vt illis velut tacitis quibusdam oratoribus alias ad commiserationem pererrabat, partemque aliquam calamitatum vna secum, per mutuam doloris communicationem perferendam, vt eo minus premant mala, quo in plures fuerint diuisa. Sed, vt recte Seneca, *Lachryma prius des-  
runt, quām causa flendi*, illarumque citius quām miseriārum fons exhaudetur. Hinc etiam in ipso statim viuendi exordio vagitus omnibus cum fletu erumpit, quasi malorum in sequentium præfiga vox, index nimis qualis aliquando fructus latura sit vita, quæ in radice falsis & amaris vndis, lachrymarum scilicet rupulis irrigatur.

*X.  
Thraces  
ortum ho-  
minis lu-  
gu & la-  
chrymis  
prosequi-  
bantur.*

Quare hanc omnium recens in lucem editorum vocem, quam naturæ vocem interpretabantur, pari modo comitantes Thraces, pueri lachrymis suas iudegebant, ortumque hominis, non festis acclamationibus & triūphis, latique animi testificatione (quod plerisque nationibus in more possum cernimus) sed luctu & lamentationibus prosequebantur, miserepdam nempe illius sortem potius, quam ei gratulandum rati, vt pote in illud stadium iam ingresso, ubi tot tamque acerbæ calamitates per totum illi vitæ cursum sine intermissione essent

Sunt subeundæ. Earum quippe tantus est numerus, & nonni omnino loco tamfrequentes reperiuntur, ut dire solitus feratur Solon, *Vrbes atque oppida nihil aliud Dicitur sed, quam humanarum etrumnarum domicilia, quibus Solonis. ictus, moerores ac tristitia mortalium, quasi epuis inclinuntur. Nascuntur nimis cum hominibus, vnam iis adolescent, nec nisi illis extinctis extinguitur.*

Nihil vero ad hoc declarandum, quamque misera sit hominis conditio intelligendum accommodatius illo, quod de Sileno Philosopho refert in Eudemo Aristoteles. Cum is bello captus esset, ubi illum Philosophum esse competerent, hanc ei proposuerunt questionem. *Quid esset homini optimum? Subsistit aliquantisper, quasi cogitabundus: sed responsum dare iussus, Optimum, inquit, est non nasci: huic autem proximum, quamprimum mori. Ob summas scilicet quibus humana vita obnoxia est calamitates & miserias. Quo dicto, veluti lytro persoluto; aurea nempe hac prolatâ sententia, genimis omnibus præstantiore, libertate donatus est, & ad suos redire permissus.*

Ex his ergo deducitur, quanti omnium intersit, ut sincerè in se oculos coniiciant, suisque se momentis ponderent: quod accurate quisquis fecerit, causam cur se extollat, omnino nullam iuueniet, inumeras vero cur deprimat ac demittat. Quod multo adhuc clarius constabit, si se intus exploret, inordinatosque animi affectus peruestiget. Quare ad hoc ipsum monet S. Augustinus, ut quisque identidem se sibi sistat, & ad suum veluti tribunal vocet, dicta sua omnia, facta, cogitationes, expendat, ut sui semper memor, non fatuè euadescat, sed in aurea se mediocritate contineat. De quo plura capite sequente.

XI.  
Optimum  
non nasci.  
proximum  
quamprimum  
mori.

XII.  
sisterre se  
sibi quis-  
que debet  
& ad suum  
tribunal  
vocare.

## CAPUT TERTIUM.

*Ex nullo clarioris, quam ex Dei consideratione. homo sibi inuocescit.*

I.  
Primum  
in uno-  
quoque  
genere me-  
sura est re-  
liquorum.

Finiti ad  
infinitum  
nulla est  
proportio.

II.  
Curuum  
reddo appo-  
nendum clari-  
orius dig-  
noſciuntur.

*Primum in unoquoque genere mensura est reliquorum.* Deus ergo, cum primum Eos sit, Eus Eutium, ut loquuntur Philosophi, res scilicet omnes creatas infinitis gradibus excedens, earumque perfectiones longè in se præstantiore modo complectens, in nullo melius Geometram quis ager, iustinque suipius commodius mensuram capier, quam si huic se regulæ applicet, & ad Deum, extitudinis omnis uiriam exploraret. Quamuis enim Fines ad infinitum nulla sit proportio, vel hinc tamen quantulus quisque sit dignoscet, dum illius amplitudini confertur, qui nullos omnino præscriptos sibi fines habet, nullis limitibus coercetur. Vade & cælestes ipsi spiritus, supremique etiam Angelorum Ordines, qui fulgore & radiis millies solem antecedunt, Deo tamen collati, in summi inquam illius solis præsentia, nec lucis quidquam habent, nec splendoris, imo (ut in libro de diuinis nominibus non semel affirmat D. Dionysius) omnino non sunt: tanto nimis etiam eos superat interuallo, ut præ illo nihil esse videantur.

Ita enim uero est: *Opposita iuxta se posita magis eluce-  
cunt.* Nunquam curuum clarioris dignoscitur, quam cum apponitur recto: nec humiliores uoquam apparent myricæ, quam dum cedris crescunt intermixtæ. Quis ergo naturæ Diuinæ splendorem, maiestatem, præstantiam, perfectionumque omnium, quas in se habet, complexionem animo revoluens, & mox oculos in seipsum coniiciens, quis inquam non se myricam, imo myricis omnibus abiectiorum existimabit, cum tantum in se miseris, tantum imbecillitatis & indigenitæ perspiciet: quis

uis tumorem omnem & arrogantiam non ponet, suæ  
censens vilitatis, rubore non suffundetur potius,  
uam intumescet.

Philosophus quidam ex antiquis (Anacharsem nonnulli fuisse autumant) morti iam proximus, cum à discipulis rogaretur, ut præceptum aliquod ad acquisitionem virtutis, rectamque morum institutionem maxime conducens, in ultimo illo vitæ articulo iis traderet, postulato calamo, duos in charta duxit circulos, iisque absolutis è vita excessit. Variè enigmaticum hoc magistris sui testamentum interpretati sunt discipuli, longaque, multis etiam post annis, quid per duos hosce circulos, infinitatis symbola, intellexerit, habita est inter Philosophos disceptatio.

Illà cæteris anteponenda mihi videtur expositio, quæ per geminum hunc circulum, Deum & hominem ab eo adumbratos fuisse asserit. Deus siquidem, infinitus quidam circulus dici quodammodo potest, perfectiones scilicet omnes in se sine termino complectens, nullisque omnino finibus circumscriptus. Ad quod al ludens Trismegistus: *Deus, inquit, est circulus, cuius centrum ubique est, circumferentia nusquam.* Homo quoque circulus non incongruè dici potest, circulus, inquam, in suo etiam genere infinitus, ita scilicet naturæ manu & circino ductus, ut innumeræ intra se calamitates & miseras complectatur, ut pote in quem tot undique mala deriuantur, ac veluti in centrum confluunt.

Ad vitæ ergo ac morum integratatem, constansque virtutis exercitium, expeditissimam censebat viam hic Philosophus, ut quisque in duobus hisce circulis mentis oculos fixos semper haberet, suamque imbecillitatem, abiectionem, infelicitatem, inopiam perdens, hâc inquam circuli sui quadraturâ repertâ, plenamque suipius dimensionem ac notitiam ex comparatione cum summa illâ Dei amplitudine adeptus, non vanè efferretur, sed

R

demis-

III.

Philoso-  
phus qui-  
dam mo-  
riens duos  
duxit cir-  
culos: O.O.

IV.

Duo illi  
circuli  
Deum de-  
notant, &  
hominem.

V.

Quadra-  
turæ cir-  
culi bu-  
mans.

V.

258 Disp. XVIII. Prometheus Christianus Cap. III.  
demitteret se potius, si que semper memor, intra suos  
sece limites coëxceret.

VI.

Altius rem hanc, haustâ nimirum è cælo luce, pene-  
travit regius Propheta, qui proinde summam Deum  
• inter & hominem diutinatem ac distantiam perpen-  
**Doms per-**  
**fectionis,**  
**homo mi-**  
**seria Abys-**  
**sus.**  
dens, utrumque Abyssum nominat. *Abyssus*, inquit, *A-*  
*byssum innocat*: *Abyssus* scilicet tenebrarum *Aby-*  
*sum lucis*, *Abyssus* ignorantie *Abyssum* scientie,  
*Abyssus* infirmitatis *Abyssum* virtutis, *Abyssus* deni-  
que malorum & misericordie *Abyssum* boai omnis ac fœ-  
licitatis.